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BEFRAGUNG: 
Die Personalexperten der Talentplatt-
form ausbildung.de haben mit Capital 
rund 14 000 Unternehmen dazu auf-
gerufen, an einer Evaluation ihrer Aus-
bildungsstandards teilzunehmen. Mehr 
als 700 Personalverantwortliche  
haben den Fragebogen mit über 60 Fra-
gen ausgefüllt. Ziel der Studie ist, die 
 Erfolgsfaktoren für die Ausbildung 
und das duale Studium in Deutsch land 
herauszuarbeiten. Die Umfrage stand 
allen informierten Firmen offen, eine 
gute Ausbildung hängt nicht von der 
 Mitarbeiterzahl oder vom Umsatz ab. 
17 Prozent der Unternehmen, die an 
der Umfrage teilgenommen haben, 
beschäftigen über 2 000 Mitarbeiter, 
32 Prozent haben mehr als 500 Mit-
arbeiter, bei 51 Prozent ist die Beleg-
schaft kleiner. 

BEWERTUNGSKRITERIEN: 
Die Umfrage war in fünf Kategorien  
ge gliedert: Als Erstes wurde die  
Betreuung und Einbindung der Aus-
zubildenden im Betrieb abgefragt  
(Anzahl der Ausbilder, Umgang mit 
Über  stunden, Unterstützung für die 
Aus bilder). Im zweiten Komplex  
ging es um das Thema „Lernen im 
Betrieb“. Hier wurden unter anderem 
Lehrmethoden, Erfolgskontrollen, 
Ausbildungspläne erfragt. Im dritten 
Segment stand das Engagement  
des Unternehmens im Mittelpunkt, 
etwa für Weiterbildungskurse,  
Teamevents, Wettbewerbe und Bene-
fits wie Wohngeldzuschüsse. In der 
vierten Kategorie wurden die Erfolgs-
chancen der Auszubildenden unter-
sucht. Die Unternehmen mussten  
dazu die Übernahme- und Abbruch-
quoten sowie Ausbildungs- und 
Einstiegs gehälter angeben. Im fünften 
Komplex ging es um innovative  

Lehrmethoden wie den Einsatz digi-
taler Geräte und Medienformate. 

BEWERTUNG: 
Die Unternehmensangaben wurden 
mit Punkten bewertet, in jeder der fünf 
Kategorien konnten bis zu fünf Punkte 
erreicht werden. Diese Teilergebnisse 
sind auf den folgenden Seiten auf-
geführt und fließen mit je 20 Prozent in  
das Gesamtergebnis ein. So konnten 
maximal 25 Punkte erreicht werden. 
Diese Gesamtpunktzahl entscheidet 
über die Auszeichnung: Fünf Sterne 
gab es für 22 bis 25 Punkte, vier Sterne 
für 17 bis 21 Punkte, drei Sterne für 
12 bis 16 Punkte, zwei Sterne für 7 
bis 11 Punkte. Die Unternehmen, die 
exzellente Ergebnisse mit vier oder fünf 
Sterne erreicht haben, sind auf den 
folgenden Seiten aufgeführt:  500 Un-
ternehmen werden von Capital in der 
Kategorie „Beste  Ausbildung“ ausge-
zeichnet und 280 Unternehmen in der 
Kategorie „Bestes Duales Studium“. 

CAPITAL-SIEGEL: 
Ausbilder mit einer Vier- oder Fünf- 
Sterne-Bewertung haben die Möglich-
keit, ein Capital-Siegel kostenpflichtig 
zu erwerben. Genauere Informationen 
zu den Bedingungen finden Sie unter 
capital.de/siegel.

So wurden die besten  
Ausbilder ermittelt

Die Auszeichnung „Beste Ausbilder 
Deutschlands“ 
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Mehr als 700 Unterneh-
men haben an der umfang-
reichen Untersuchung 
teilgenommen, mit der 
Capital zum zweiten 
Mal „Deutschlands bes-
te Ausbilder“ kürt. Von 
Dax-Konzernen über die 
Deutsche Bahn mit ihren 
10 000 Auszubildenden 
bis hin zu Mittelständlern 
und Handwerksbe trieben 
haben alle Teilnehmer 
auf einen detaillierten 
Fragen katalog geant wortet 
und sind nach den selben 
Kriterien bewertet worden. 
Auf den folgenden Seiten 
finden Sie nach Regionen 
gegliedert alle Unterneh-
men, die ein Spitzener-
gebnis von vier oder fünf 
Sternen erreicht haben.

AUSGEZEICHNETE 
AUSBILDER 
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
ERGEBNIS 
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Airbus 1 900 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Bartels-Langness Handelsgesellschaft 800 ○ ○ ○ 5 5 4 3 3 20 ÌÌÌÌ

Boge Elastmetall 60 ○ ○ 4 4 2 5 2 17 ÌÌÌÌ

Continental 1 655 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Drägerwerk 180 ○ ○ ○ ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

ECE Projektmanagement 12 ○ ○ ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Hamburg Wasser 47 ○ ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Hapag-Lloyd 100 ○ 5 3 3 3 4 18 ÌÌÌÌ

Hellmann Worldwide Logistics 410 ○ ○ ○ 4 4 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Jungheinrich 240 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Lufthansa Technik 304 ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Madsack Mediengruppe 103 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

Otto GmbH & Co KG 126 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Salzgitter Flachstahl 439 ○ ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Symrise 134 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Talanx Service 360 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Volkswagen Financial Services 39 ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
AKK Altonaer Kinderkrankenhaus 99 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Amplifon 220 ○ ○ ○ 5 4 4 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

BCD Travel Germany 100 ○ 5 4 2 5 5 21 ÌÌÌÌ

Bonprix 46 ○ ○ ○ 5 4 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

BTC AG 48 ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Edeka-Zentrale 30 ○ ○ ○ ○ 4 3 4 5 4 20 ÌÌÌÌ

Norddeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Ausbildungsbereich    = Ausbildungsbereich mit fünf Sternen bewertet

BESTE  
AUSBILDUNG 
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
ERGEBNIS 
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EOS Holding 25 ○ ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

EWE Netz 182 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Flughafen Hannover-Langenhagen 29 ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Gerhard D. Wempe 80 ○ ○ 5 3 4 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Gesellschaft für Dienste im Alter 129 ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Globetrotter Ausrüstung 63 ○ ○ ○ ○ 4 5 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Hansemerkur Versicherungsgruppe 48 ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Hoyer 18 ○ ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Klinikum Wahrendorff 110 ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Kone GmbH 102 ○ ○ 4 4 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

KWS Saat 100 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Lenze Operations 90 ○ ○ ○ 5 4 3 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Mahr 47 ○ ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Möbel Heinrich 49 ○ ○ ○ 4 4 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Mölders Holding 60 ○ ○ ○ ○ 5 5 2 4 4 20 ÌÌÌÌ

Nehlsen 115 ○ ○ ○ ○ 4 5 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Nosta Logistics 55 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Otto Dörner 40 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 5 21 ÌÌÌÌ

Peter Jensen 82 ○ ○ 5 4 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

Ray Facility Management Group 30 ○ ○ ○ ○ 5 3 2 3 5 18 ÌÌÌÌ

Saga Unternehmensgruppe 40 ○ 4 5 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Seier Unternehmensgruppe 68 ○ ○ ○ 5 4 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

Stadt Delmenhorst 44 ○ ○ ○ ○ 4 4 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Kiel 64 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Strabag Direktion Hamburg/Schleswig-Holstein 48 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Strabag Direktion Hannover/Sachsen-Anhalt 60 ○ ○ ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Stromnetz Hamburg 81 ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen 41 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

TAG Immobilien 55 ○ ○ ○ 5 3 2 5 2 17 ÌÌÌÌ

Velux Deutschland 12 ○ 4 4 4 4 5 21 ÌÌÌÌ

Vereinigte Hamb. Wohnungsbaugenossensch. 131 ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Wertgarantie 25 ○ ○ ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Advertising Alliance 5 ○ ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Alte Oldenburger Krankenversicherung 3 ○ ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

Bäckerei Olaf Balzer 68 ○ ○ 5 4 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

BKK Firmus 6 ○ ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Bruhn Spedition 10 ○ ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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Büfa GmbH & Co. KG 34 ○ ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

D+H Mechatronic 21 ○ ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

E-Velopment 5 ○ 5 3 2 4 5 19 ÌÌÌÌ

Fr. Meyer’s Sohn 36 ○ 5 4 5 3 3 20 ÌÌÌÌ

Hair Company Friseur + Shop 24 ○ 5 5 5 3 3 21 ÌÌÌÌ

Haltern und Kaufmann 31 ○ 5 5 3 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Hamburger Volksbank 22 ○ 5 3 3 4 5 20 ÌÌÌÌ

Hansewasser Bremen 18 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Hautquartier 2 ○ 5 5 4 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Headquarters Hamburg 3 ○ ○ 5 3 2 3 4 17 ÌÌÌÌ

Hüppe 12 ○ ○ ○ ○ 4 4 3 4 2 17 ÌÌÌÌ

Joachim Behrens Scheessel 11 ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Kremer Glismann 9 ○ ○ ○ 4 4 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Kreutzträger Kältetechnik 10 ○ ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Müller-Licht International 9 ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Rheinmetall Waffe Munition (Trittau) 14 ○ ○ ○ 4 2 4 5 2 17 ÌÌÌÌ

Stadt Wedel 7 ○ ○ 5 3 5 3 4 20 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Elmshorn 7 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 5 2 18 ÌÌÌÌ

Uelzener Allg. Versicherungs-Gesellschaft 14 ○ ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Veolia Umweltservice 18 ○ ○ 4 3 5 3 3 18 ÌÌÌÌ

Volksbank Pinneberg-Elmshorn 24 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Wentronic 9 ○ ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Aldi Süd 5 200 ○ ○ ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Alte Leipziger – Hallesche Konzern 113 ○ ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Axa Konzern 600 ○ ○ 5 5 3 4 3 20 ÌÌÌÌ

BASF 1 942 ○ ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Bauking 320 ○ ○ ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Bayer 1 500 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bertelsmann 140 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Beumer Maschinenfabrik 79 ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Brillux 400 ○ ○ ○ ○ 5 4 3 5 4 21 ÌÌÌÌ

Bundesamt für Verfassungsschutz 113 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Carcoustics International 12 ○ ○ ○ 5 3 4 3 2 17 ÌÌÌÌ

Commerzbank 401 ○ ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Compu Group Medical 97 ○ ○ ○ 5 4 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Debeka 1 676 ○ ○ ○ 5 3 4 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Deichmann – Verkauf 2 757 ○ 5 3 2 3 4 17 ÌÌÌÌ

Deutsche Post DHL Group 4 000 ○ ○ ○ ○ 4 5 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

Deutsche Telekom 5 737 ○ ○ ○ 5 3 4 3 5 20 ÌÌÌÌ

DMG Mori 359 ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Edag Engineering 149 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Evonik Industries 1 890 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Fiducia & GAD IT 49 ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Fresenius 3 805 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Gauselmann 199 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Hay Group – Member of Musashi 62 ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Henkel 400 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 5 21 ÌÌÌÌ

Heraeus Holding 175 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

HSBC Trinkaus & Burkhardt 16 ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

ISS Facility Services Holding 53 ○ ○ ○ ○ 5 2 2 5 4 18 ÌÌÌÌ

K+S Aktiengesellschaft 567 ○ ○ ○ ○ 4 3 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Lahn-Dill-Kliniken 180 ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Landesbetrieb Information und Technik NRW 37 ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Maritim Hotelgesellschaft 976 ○ ○ ○ 5 4 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Westdeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Ausbildungsbereich    = Ausbildungsbereich mit fünf Sternen bewertet

C A P I TA L  S P E Z I A L
Die besten Ausbilder Deutschlands
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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Merck KGaA 558 ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Metro 8 ○ ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Miele 382 ○ ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Mohn Media Mohndruck 98 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Obi 1 300 ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

PricewaterhouseCoopers 37 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Roller 350 ○ ○ 4 3 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

Stadt Hamm 90 ○ ○ ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Stadtwerke Düsseldorf 90 ○ ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Ströer Gruppe 100 ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Tegut 661 ○ ○ ○ 5 5 4 4 3 21 ÌÌÌÌ

Uniper 264 ○ ○ ○ ○ 4 3 5 3 4 19 ÌÌÌÌ

Vaillant 65 ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Viega Holding 172 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Viessmann Werke 142 ○ ○ ○ 4 5 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Volkswagen Original Teile Logistik 103 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

WSW Wuppertaler Stadtwerke 120 ○ ○ ○ ○ 4 3 5 3 4 19 ÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
Akzenta 55 ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Akzo Nobel Chemicals 40 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

AWB Abfallwirtschaftsbetriebe Köln 30 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Bien-Zenker 25 ○ ○ 5 3 4 5 2 19 ÌÌÌÌ

Brax Leineweber 60 ○ ○ ○ 5 3 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

Brenntag 64 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

BYK-Chemie 45 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Collin KG 64 ○ ○ ○ 5 4 3 5 3 20 ÌÌÌÌ

Deichmann – Zentrale & Logistik 53 ○ ○ ○ ○ 4 4 3 4 5 20 ÌÌÌÌ

Deutsche Wertpapier Service Bank 7 ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Deutscher Fachverlag 13 ○ ○ ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

DKV Mobility Services Business Center 20 ○ ○ 4 4 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Döbbe Bäckereien 31 ○ 5 4 4 3 4 20 ÌÌÌÌ

Döllken Kunststoffverarbeitung 37 ○ ○ 5 5 3 5 2 20 ÌÌÌÌ

Dr. Oetker 72 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Ecclesia Holding 58 ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

EGN Entsorgungsgesellschaft Niederrhein 33 ○ ○ 5 4 3 4 3 19 ÌÌÌÌ

Elomech Gruppe 83 ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Engelbert Strauss 29 ○ ○ ○ 5 4 4 5 2 20 ÌÌÌÌ

Europart Holding 46 ○ ○ ○ 5 5 4 5 2 21 ÌÌÌÌ
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Fachhochschule Dortmund 19 ○ ○ ○ ○ 4 3 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Ferrero MSC 9 ○ 5 2 4 5 2 18 ÌÌÌÌ

Frankfurter Volksbank 38 ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

GAG Immobilien 18 ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Globus Handelshof 22 ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Haribo Deutschland 35 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Heberger Gruppe 34 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 4 3 21 ÌÌÌÌ

Kasseler Sparkasse 45 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Kassenärztliche Vereinigung Westfalen-Lippe 28 ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Krankenpflegeschule Kreiskrankenh. Weilburg 60 ○ ○ ○ 5 3 2 3 4 17 ÌÌÌÌ

Kreis Borken 36 ○ ○ ○ ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Kreisverwaltung Hersfeld-Rotenburg 47 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

LEG Management 35 ○ ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Lufthansa Airplus Servicekarten 4 ○ ○ 5 3 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Lufthansa Technik Aero Alzey 22 ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Luther Rechtsanwaltsgesellschaft 23 ○ ○ ○ 5 4 2 4 5 20 ÌÌÌÌ

Märkischer Kreis 30 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Mauser-Werke 45 ○ ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Nassauische Heimstätte 19 ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Natus 43 ○ ○ ○ 5 4 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

Novitas BKK 34 ○ ○ ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

OKE Group 60 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

OVAG-Gruppe 46 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Panalpina Welttransport (Deutschland) 300 ○ ○ ○ 5 4 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

Postbank Systems 28 ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

Procter & Gamble Service 20 ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Pronova BKK 52 ○ ○ ○ 4 4 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

Renolit 45 ○ ○ 4 3 4 5 2 18 ÌÌÌÌ

Rheinische Post Mediengruppe 30 ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Satis&fy 60 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Sinnack Backspezialitäten 11 ○ ○ ○ 4 4 3 3 3 17 ÌÌÌÌ

Sonova Retail Deutschland 300 ○ 4 3 4 3 4 18 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Südwest 51 ○ 5 4 3 3 4 19 ÌÌÌÌ

Sparkasse Paderborn-Detmold 92 ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Sparkasse Rhein-Haardt 16 ○ 4 2 3 5 3 17 ÌÌÌÌ

Stahlwille Eduard Wille 24 ○ ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

STI Group 41 ○ ○ ○ ○ 4 4 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Strabag Direkt. Hessen/Rheinl.-Pfalz/Saarl. 40 ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
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Taunus Sparkasse 50 ○ 5 4 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Volksbank Kur- und Rheinpfalz 29 ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
3win Maschinenbau 3 ○ ○ 5 5 4 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

ADAC Hessen-Thüringen 18 ○ ○ 5 3 5 3 4 20 ÌÌÌÌ

Alberdingk Boley 20 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Allen & Overy 4 ○ ○ 5 2 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

Ambion 21 ○ ○ ○ 5 4 2 4 3 18 ÌÌÌÌ

Arbor-Link 4 ○ ○ 4 3 2 4 5 18 ÌÌÌÌ

Aulinger Rechtsanwälte 16 ○ ○ ○ 4 3 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

Bäckerei Huth 14 ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Bau- und Siedlungsgenoss. Kreis Herford 2 ○ 5 4 2 4 3 18 ÌÌÌÌ

BFS Health Finance 20 ○ ○ ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

Bilstein & Siekermann 9 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Brockhaus 6 ○ 4 2 4 4 5 19 ÌÌÌÌ

Brüninghoff 44 ○ ○ ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Bungert 19 ○ ○ 5 4 4 4 4 21 ÌÌÌÌ

Coenen Neuss 13 ○ ○ 5 3 3 3 5 19 ÌÌÌÌ

Connext Communication 12 ○ ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

Contargo Rhein-Neckar 8 ○ 5 5 2 4 3 19 ÌÌÌÌ

Cursor Software 3 ○ ○ ○ 3 3 4 4 4 18 ÌÌÌÌ

Doc Check 13 ○ ○ ○ 5 3 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Drahtwerk Friedr. Lötters 14 ○ ○ ○ 5 3 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

E.bootis 9 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Elektro Koppen 15 ○ ○ 5 3 4 3 4 19 ÌÌÌÌ

Enni Energie & Umwelt Niederrhein 7 ○ 4 3 3 5 4 19 ÌÌÌÌ

Günther Spelsberg 14 ○ ○ ○ 4 2 4 5 3 18 ÌÌÌÌ

Hees Bürowelt 40 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

HEWI Heinrich Wilke 45 ○ ○ ○ ○ 5 4 3 4 3 19 ÌÌÌÌ

HMT Heldener Metalltechnik 24 ○ ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Hörmann 16 ○ ○ 4 5 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Invision 4 ○ ○ 4 3 4 3 5 19 ÌÌÌÌ

Kameha Grand Bonn 35 ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Kautex Maschinenbau 30 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Klaus Faber 6 ○ ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Kolb Anlagenbau 4 ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

KS Tools 15 ○ ○ ○ 4 3 3 5 4 19 ÌÌÌÌ

Laudert 34 ○ ○ ○ 5 3 4 4 5 21 ÌÌÌÌ
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Lebensplus 10 ○ 4 4 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Leverdy 14 ○ ○ ○ 5 4 2 4 2 17 ÌÌÌÌ

Mainzer Netze 50 ○ ○ 4 4 5 4 2 19 ÌÌÌÌ

Medialine Euro Trade 10 ○ ○ ○ 5 3 4 3 5 20 ÌÌÌÌ

Metzgerei Der Ludwig 5 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Nordwest Handel 12 ○ ○ ○ 4 3 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Remko 20 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 3 3 21 ÌÌÌÌ

Remondis Assets & Services 11 ○ 5 4 5 3 3 20 ÌÌÌÌ

S&N Invent AG 12 ○ 5 4 2 5 5 21 ÌÌÌÌ

Schenck Process Europe 18 ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Schlosshotel Kronberg 28 ○ 4 3 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Hessen 25 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Sparkasse Gütersloh-Rietberg 40 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

St. Gereon Seniorendienste 188 ○ 5 3 3 3 3 17 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Schwerte 10 ○ ○ ○ 5 4 2 5 3 19 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Solingen 21 ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Stadtwerke Troisdorf 16 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Strabag BRVZ (Dienstleistungen) 15 ○ ○ 5 3 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Südwest Lacke + Farben 8 ○ ○ 5 4 2 3 3 17 ÌÌÌÌ

Teba GmbH & Co. KG 18 ○ ○ ○ 5 3 4 3 5 20 ÌÌÌÌ

Technoform Group 40 ○ ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Tegos 8 ○ ○ 5 4 4 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

UFP Deutschland 7 ○ ○ 5 3 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

Vecoplan 36 ○ ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Vignold Group 12 ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Vinzenz-Heim Aachen 31 ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Volksbank Bigge-Lenne 11 ○ 5 4 3 3 5 20 ÌÌÌÌ

VR Bank Mittelhaardt 8 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Vulkan Kuppl.- u. Getriebebau B. Hackforth 15 ○ ○ 5 4 2 5 3 19 ÌÌÌÌ

WL Bank 6 ○ ○ 5 3 5 5 2 20 ÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
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Gewichtung je 20 %
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Adidas 60 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Alfred Kärcher 190 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Allianz Deutschland 650 ○ ○ ○ 5 3 4 4 5 21 ÌÌÌÌ

Apollo-Optik Holding 612 ○ ○ ○ 5 5 3 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bauer AG 230 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Bayerische Polizei 3 500 ○ 5 4 2 5 5 21 ÌÌÌÌ

BayWa München 900 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 3 4 21 ÌÌÌÌ

Bertrandt 275 ○ ○ ○ 5 4 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bundesagentur für Arbeit 2 100 ○ ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bürkert Werke 74 ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Cancom 201 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Carl Zeiss 250 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Caverion Deutschland 220 ○ ○ 5 2 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Deloitte 69 ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Dürr Systems 24 ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Freudenberg 252 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Generali Deutschland 218 ○ ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Hays 22 ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Homag 108 ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Krones 499 ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Landeshauptstadt München 1 000 ○ ○ ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Leonhard Weiss 278 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 3 23 ÌÌÌÌÌ

Media-Saturn Deutschland 80 ○ ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

MTU Aero Engines 160 ○ 5 5 3 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Müller Holding 800 ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Netto Marken-Discount 5 200 ○ ○ ○ ○ 5 4 3 3 5 20 ÌÌÌÌ

Nürnberger Versicherung 109 ○ ○ ○ 5 3 3 4 4 19 ÌÌÌÌ

Peri GmbH 104 ○ ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Schunk 150 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Schwanhäußer Industrie Holding 75 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Schwarz Dienstleistung 39 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Siemens 3 769 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Süddeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Ausbildungsbereich    = Ausbildungsbereich mit fünf Sternen bewertet
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
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Stadt Heidelberg 106 ○ ○ ○ ○ 4 3 5 5 2 19 ÌÌÌÌ

Stadtsparkasse München 243 ○ 5 3 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

WIKA Alexander Wiegand 75 ○ ○ ○ 4 3 4 5 2 18 ÌÌÌÌ

Wüstenrot & Württembergische 350 ○ ○ 4 4 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

ZF Friedrichshafen 35 ○ ○ 5 4 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
Allgaier Werke 32 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Andreas Schmid Logistik 100 ○ ○ ○ ○ 4 3 2 4 5 18 ÌÌÌÌ

AVP Autoland 125 ○ ○ ○ ○ 3 4 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Baierl & Demmelhuber Innenausbau 62 ○ ○ ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Balluff 71 ○ ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Bayernoil Raffineriegesellschaft 33 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Betty Barclay Group 21 ○ ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Biologische Heilmittel Heel 28 ○ ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

Brunata-Metrona 21 ○ ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Creditplus Bank 9 ○ ○ 5 5 3 5 3 21 ÌÌÌÌ

Dana / Reinz Dichtung 50 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Dauphin HumanDesign Group 18 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 4 2 17 ÌÌÌÌ

Delo Industrie Klebstoffe 29 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Erkert Präzisionsteile Sulzbach 140 ○ 5 3 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Europoles 40 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Fishbull Franz Fischer Qualitätswerkzeuge 21 ○ ○ ○ ○ 5 4 2 4 4 19 ÌÌÌÌ

GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau 80 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Grenke 15 ○ ○ 5 4 2 5 4 20 ÌÌÌÌ

Grosskraftwerk Mannheim 76 ○ ○ 5 3 5 4 2 19 ÌÌÌÌ

Hainbuch 38 ○ ○ ○ ○ 4 3 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Hawe Hydraulik 92 ○ ○ ○ 4 3 5 5 4 21 ÌÌÌÌ

Hilton in Deutschland 520 ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Hügli Nahrungsmittel 17 ○ ○ ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

IB GIS 4 ○ 4 4 2 3 5 18 ÌÌÌÌ

Inter Krankenversicherung 47 ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Interstuhl Büromöbel 50 ○ ○ ○ ○ 4 5 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Iwis Motorsysteme 74 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Kiefel GmbH 30 ○ ○ 4 3 5 5 2 19 ÌÌÌÌ

Kiesel GmbH 120 ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Komm. Informationsverarb. Baden-Franken 46 ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Kleemann 35 ○ ○ 5 5 2 5 4 21 ÌÌÌÌ

Knoll Maschinenbau 110 ○ ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
Die besten Ausbilder Deutschlands

 12



UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
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Konrad Allgaier Spedition 46 ○ ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Kreissparkasse Göppingen 58 ○ 5 3 3 5 5 21 ÌÌÌÌ

Kurtz Holding 113 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

LBS Landesbausparkasse Südwest 110 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Landratsamt Weilheim-Schongau 14 ○ ○ 5 5 2 5 3 20 ÌÌÌÌ

Lech-Stahlwerke 51 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 4 4 19 ÌÌÌÌ

Mann & Schröder 34 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Medi GmbH & Co. KG 52 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Messe München 40 ○ ○ ○ 4 5 5 5 2 21 ÌÌÌÌ

Metabowerke 40 ○ ○ ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

Mey GmbH & Co. KG 24 ○ ○ ○ ○ 5 3 3 5 2 18 ÌÌÌÌ

Miro Mineraloelraffinerie Oberrhein 85 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

MLP Finanzberatung 52 ○ ○ 4 3 3 5 5 20 ÌÌÌÌ

Motel One 41 ○ 5 4 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

Murrelektronik 21 ○ ○ ○ ○ 4 4 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Otto Bihler Maschinenfabrik 80 ○ ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Paul Bauder 43 ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Peter Hahn 22 ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Pfeiffer & May 260 ○ ○ 5 3 4 5 2 19 ÌÌÌÌ

Putzmeister Concrete Pumps 41 ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Rheinmetall Automot./Kolbenschm./KS Gleitlager 30 ○ ○ 4 2 4 5 3 18 ÌÌÌÌ

Roto Frank 15 ○ ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Rutronik Elektronische Bauelemente 32 ○ ○ ○ ○ 4 4 4 3 2 17 ÌÌÌÌ

SAF-Holland 44 ○ ○ ○ 5 3 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

SBK Siemens-Betriebskrankenkasse 190 ○ ○ 5 3 5 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Sparda-Bank Baden-Württemberg 33 ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Sparda-Bank München 18 ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Sparkasse Ansbach 39 ○ 5 3 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Sparkasse Ingolstadt Eichstätt 99 ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Sparkasse Pforzheim Calw 98 ○ ○ ○ 4 3 5 5 4 21 ÌÌÌÌ

Sparkasse Regensburg 33 ○ 5 3 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Spedition Pflaum 30 ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Stadtverwaltung Villingen-Schwenningen 60 ○ ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Staedtler Mars 36 ○ ○ ○ 4 3 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Strabag Direktion Baden-Württemberg 48 ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Strabag Direktion Bayern Nord 75 ○ ○ ○ 4 4 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Strama-MPS Maschinenbau 100 ○ ○ ○ 5 3 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Straub-Verpackungen 34 ○ ○ ○ 4 3 5 5 3 20 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
Die besten Ausbilder Deutschlands
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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Süss Microtec Lithography 51 ○ ○ 4 4 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

Tennet TSO 73 ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Unternehmensgruppe Dr. Willmar Schwabe 39 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Vion Crailsheim 19 ○ ○ 5 5 2 3 4 19 ÌÌÌÌ

Weleda 9 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Wolf GmbH 75 ○ ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
A&E Gütermann 16 ○ ○ ○ ○ 5 2 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Aero-Dienst 25 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Ait Deutschland 21 ○ ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Allwartung 5 ○ 3 3 3 5 3 17 ÌÌÌÌ

Alpenhotel Oberjoch Mayer 12 ○ 5 3 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Alpla Werke Lehner 10 ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Anton Geiselhart 8 ○ ○ 4 3 2 4 4 17 ÌÌÌÌ

Atlantic Zeiser 19 ○ ○ ○ 5 4 3 5 2 19 ÌÌÌÌ

Autohaus Putzlacher 3 ○ ○ ○ 4 3 2 5 5 19 ÌÌÌÌ

Bankhaus Max Flessa 32 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Bass GmbH & Co. KG 18 ○ ○ ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Bauer Unternehmensgruppe 43 ○ ○ ○ 5 4 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Baufritz 53 ○ ○ ○ ○ 5 4 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Binder GmbH 35 ○ ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Biohotel Eggensberger 8 ○ ○ 4 2 4 4 3 17 ÌÌÌÌ

Borscheid + Wenig 25 ○ ○ ○ 4 5 4 4 4 21 ÌÌÌÌ

Compusafe Data Systems 12 ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Consol Consulting & Solutions Software 8 ○ ○ 4 3 4 3 5 19 ÌÌÌÌ

Der Pschorr, Jürgen Lochbihler 17 ○ 5 3 4 4 4 20 ÌÌÌÌ

Energie Südbayern 8 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Ernst Granzow 20 ○ ○ ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Explain GmbH 5 ○ ○ 5 3 2 4 5 19 ÌÌÌÌ

Farbtex 37 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Finkbeiner 3 ○ ○ 4 4 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Frankenwälder E. Held / Frank Walder 6 ○ ○ 5 3 3 4 2 17 ÌÌÌÌ

Gress Friseure 2 ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Hagebaucentrum Bolay 29 ○ ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Hahn + Kolb Werkzeuge 11 ○ ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Heinrich Heine GmbH 10 ○ ○ 4 4 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Hermos AG 20 ○ ○ 4 3 5 3 3 18 ÌÌÌÌ

Holiday Land Billiger-weltweit.de 1 ○ ○ 5 4 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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Hopf Packaging 15 ○ ○ ○ 5 3 2 5 2 17 ÌÌÌÌ

Hotel Vier Jahreszeiten Kempinski München 70 ○ ○ 4 3 4 5 4 20 ÌÌÌÌ

Hydro Systems 25 ○ ○ ○ 4 5 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

IDS Logistik 3 ○ ○ 5 4 3 4 5 21 ÌÌÌÌ

Integra Treuhandgesellschaft 1 ○ 5 3 3 4 4 19 ÌÌÌÌ

Intertec-Hess 8 ○ ○ ○ 4 4 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

IST Metz 20 ○ ○ ○ 5 3 3 5 2 18 ÌÌÌÌ

J.N. Kreiller 27 ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Kraiburg 18 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Krankenpflegeschule Rotkreuzklinik Wertheim 56 ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Landkreis Miesbach 16 ○ ○ 4 4 2 5 2 17 ÌÌÌÌ

Ludwig Beck 35 ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

MairDumont 5 ○ 3 3 4 4 3 17 ÌÌÌÌ

M-Tec Mathis Technik 12 ○ ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Müller – Die lila Logistik 18 ○ ○ ○ 5 4 2 4 3 18 ÌÌÌÌ

Multitest elektronische Systeme (Xcerra) 24 ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Netzsch-Gerätebau 17 ○ ○ ○ 4 3 4 5 4 20 ÌÌÌÌ

Oped GmbH 15 ○ ○ ○ 5 4 3 4 5 21 ÌÌÌÌ

Otto Graf Kunststofferzeugnisse 15 ○ ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Pflugfelder Immobilien Treuhand 6 ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Ratisbona Holding 4 ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Rauschenberger Catering & Restaurants 68 ○ ○ ○ 5 3 5 3 5 21 ÌÌÌÌ

Sandata IT-Gruppe 11 ○ ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

SCC Group 6 ○ ○ ○ ○ 4 2 4 5 4 19 ÌÌÌÌ

Schoenberger Germany Enterprises 7 ○ ○ ○ ○ 5 5 3 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Schwabenverlag 3 ○ 3 4 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Seele GmbH 38 ○ ○ ○ ○ 5 5 2 3 2 17 ÌÌÌÌ

Seger Transporte 12 ○ ○ ○ 5 2 2 4 4 17 ÌÌÌÌ

Sikla GmbH 20 ○ ○ 5 3 3 4 5 20 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Augsburg 9 ○ 5 3 3 4 4 19 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Nürnberg 42 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Sparkasse Oberland 37 ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Speidel GmbH 53 ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

Spirit/21 10 ○ ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Tuttlingen 16 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 5 2 19 ÌÌÌÌ

Stahlbau Nägele 28 ○ ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Star.Energiewerke / Stadtwerke Rastatt 9 ○ ○ 4 2 5 5 2 18 ÌÌÌÌ

Strenger Holding 8 ○ ○ 5 4 4 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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Stuttgarter Wohnungs- u. Städtebaugesellschaft 7 ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

TecAlliance 22 ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

TGW Software Services 51 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Triaz Group 8 ○ 4 3 4 4 2 17 ÌÌÌÌ

Volksbank Backnang 17 ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

Volksbank Ermstal-Alb 30 ○ 5 3 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Volksbank Esslingen 11 ○ 5 4 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Volksbank Hochrhein 23 ○ ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Volksbank Schwarzwald-Donau-Neckar 26 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

VR Bank Laupheim-Illertal 18 ○ 5 3 3 4 5 20 ÌÌÌÌ

W.A.F. Institut für Betriebsräte-Fortbildung 3 ○ ○ 4 3 3 4 5 19 ÌÌÌÌ

Weitmann & Konrad 8 ○ ○ 5 4 4 4 2 19 ÌÌÌÌ

Welte Group 45 ○ ○ ○ ○ 4 2 3 5 3 17 ÌÌÌÌ

WGfS GmbH 52 ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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Ostdeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
 Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Ausbildungsbereich    = Ausbildungsbereich mit fünf Sternen bewertet

UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGSKRITE-
RIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Aida Cruises 12 ○ ○ 4 3 5 4 4 20 ÌÌÌÌ

Berliner Wasserbetriebe 228 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Deutsche Bahn 10 000 ○ ○ ○ ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Jenoptik 109 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Leipziger Verkehrsbetriebe 66 ○ ○ ○ ○ 4 4 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Leonardo Hotels 350 ○ ○ 5 5 4 4 3 21 ÌÌÌÌ

Omexom 150 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
Caritas Altenhilfe 99 ○ 5 4 2 4 2 17 ÌÌÌÌ

DVZ Datenverarbeitungszentrum MV 15 ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Elbe Flugzeugwerke 81 ○ 5 3 4 5 2 19 ÌÌÌÌ

Howoge Wohnungsbaugesellschaft 21 ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Karosseriewerke Dresden 14 ○ ○ 5 3 4 5 4 21 ÌÌÌÌ

Landkreis Börde 28 ○ ○ 5 5 4 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Messe Berlin 9 ○ 5 4 4 4 4 21 ÌÌÌÌ

Neptun Werft 48 ○ 5 5 2 5 2 19 ÌÌÌÌ

Neubrandenburger Stadtwerke 45 ○ ○ ○ ○ 5 3 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Schuler Pressen 73 ○ ○ 4 5 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

Stadler Pankow 23 ○ 4 3 4 5 2 18 ÌÌÌÌ

Stadt Jena 47 ○ ○ ○ ○ 5 4 3 3 3 18 ÌÌÌÌ

Städtische Werke Magdeburg 30 ○ ○ ○ 5 3 4 5 2 19 ÌÌÌÌ

TEAG Thüringer Energie 98 ○ ○ ○ 5 3 5 4 2 19 ÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Beumer & Lutum 21 ○ 5 5 2 3 2 17 ÌÌÌÌ

Bilfinger Rohrleitungsbau 12 ○ 5 3 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Dussmann Service Deutschland 5 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Evangelische Lungenklinik Berlin 26 ○ 5 4 2 5 3 19 ÌÌÌÌ

Gebifo 1 ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

Harry’s Feintechnik Eisfeld 29 ○ ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Heinz Lange Bauunternehmen 11 ○ ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Hotel Palace Berlin 54 ○ ○ 4 5 4 3 4 20 ÌÌÌÌ

IDEAL Lebensversicherung 1 ○ ○ 5 4 3 4 2 18 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
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UNTERNEHMEN BERUFS FELDER BEWERTUNGSKRITE-
RIEN
Gewichtung je 20 %
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Igefa Handelsgesellschaft 6 ○ ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Igepa Großhandel 30 ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Imwebsein 1 ○ 4 3 4 5 5 21 ÌÌÌÌ

Kreiskrankenhaus Prignitz 90 ○ 5 4 3 4 4 20 ÌÌÌÌ

Krieger + Schramm 14 ○ ○ ○ 4 4 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Magix Software 45 ○ ○ ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Medizintechnik & Sanitätshaus Harald Kröger 14 ○ ○ ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Michael Marquardt 4 ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Osters & Voß 6 ○ ○ 5 3 3 3 3 17 ÌÌÌÌ

Pier 14 Unternehmensgruppe 4 ○ 5 3 4 3 4 19 ÌÌÌÌ

Roth Werkzeugbau 25 ○ 4 5 4 3 4 20 ÌÌÌÌ

Seetel Hotel 28 ○ ○ 4 5 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

Sparkasse Ostprignitz-Ruppin 21 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Stadtentwässerung Dresden 32 ○ ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Steinmetzbetrieb Thomas Mahnke 2 ○ 5 5 4 3 4 21 ÌÌÌÌ

TAS AG 7 ○ ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

The Ritz-Carlton Hotel Company (Berlin) 35 ○ 5 2 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

ZZB – Zahnmedizinisches Zentrum Berlin 15 ○ 5 3 2 3 5 18 ÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
Die besten Ausbilder Deutschlands
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Norddeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Studiengang    =  Studiengang mit fünf Sternen bewertet

BESTES  
DUALES STUDIUM

UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Airbus 700 ○ ○ ○ 4 4 5 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Bartels-Langness Handelsgesellschaft 20 ○ 5 5 3 3 4 20 ÌÌÌÌ

Boge Elastmetall 8 ○ 4 3 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Continental 499 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

ECE Projektmanagement 13 ○ ○ 5 5 5 5 3 23 ÌÌÌÌÌ

Hellmann Worldwide Logistics 29 ○ ○ 4 3 4 4 4 19 ÌÌÌÌ

Jungheinrich 45 ○ ○ ○ 5 4 5 5 2 21 ÌÌÌÌ

Lufthansa Technik 60 ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

Madsack Mediengruppe 9 ○ ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Otto GmbH & Co KG 56 ○ ○ ○ 4 4 5 3 5 21 ÌÌÌÌ

Salzgitter Flachstahl 24 ○ 5 3 3 5 2 18 ÌÌÌÌ

Symrise 18 ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Talanx Service 73 ○ ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Volkswagen Financial Services 62 ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
AKK Altonaer Kinderkrankenhaus 9 ○ 5 4 2 5 3 19 ÌÌÌÌ

Amplifon 4 ○ ○ 5 4 4 4 4 21 ÌÌÌÌ

Bonprix 15 ○ ○ 4 3 5 3 4 19 ÌÌÌÌ

BTC AG 40 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Edeka-Zentrale 27 ○ ○ 4 3 4 5 4 20 ÌÌÌÌ

EOS Holding 6 ○ 4 3 5 4 3 19 ÌÌÌÌ

EWE Netz 35 ○ ○ 5 3 5 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Gerhard D. Wempe 4 ○ 4 4 5 3 5 21 ÌÌÌÌ

Hansemerkur Versicherungsgruppe 14 ○ ○ 4 5 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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Hoyer 8 ○ ○ ○ 5 5 4 3 4 21 ÌÌÌÌ

Lenze Operations 25 ○ ○ ○ 4 4 4 3 5 20 ÌÌÌÌ

Mahr 9 ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Mölders Holding 1 ○ 5 5 2 5 4 21 ÌÌÌÌ

Nehlsen 2 ○ ○ 4 4 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Nosta Logistics 1 ○ ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

Peter Jensen 6 ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

Ray Facility Management Group 2 ○ 5 3 2 3 5 18 ÌÌÌÌ

Strabag Direktion Hamburg/Schleswig-Holstein 10 ○ 4 3 4 3 3 17 ÌÌÌÌ

Strabag Direktion Hannover/Sachsen-Anhalt 5 ○ 4 2 5 4 3 18 ÌÌÌÌ

Stromnetz Hamburg 12 ○ 5 3 5 4 4 21 ÌÌÌÌ

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen 4 ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Velux Deutschland 5 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Alte Oldenburger Krankenversicherung 2 ○ 5 3 2 4 5 19 ÌÌÌÌ

Bäckerei Olaf Balzer 2 ○ 5 5 3 5 3 21 ÌÌÌÌ

Eurolaser 1 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Fabfab 2 ○ 5 2 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

Hamburger Volksbank 1 ○ 5 4 2 4 5 20 ÌÌÌÌ

Hansewasser Bremen 1 ○ 5 2 4 3 3 17 ÌÌÌÌ

Hüppe 3 ○ ○ 5 4 3 4 2 18 ÌÌÌÌ

Joachim Behrens Scheessel 5 ○ 5 2 5 3 3 18 ÌÌÌÌ

Kreutzträger Kältetechnik 1 ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Müller-Licht International 1 ○ 5 5 4 3 3 20 ÌÌÌÌ

Stadt Wedel 3 ○ ○ 5 4 3 5 4 21 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Elmshorn 1 ○ 5 2 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Veolia Umweltservice 1 ○ ○ 5 2 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Volksbank Pinneberg-Elmshorn 1 ○ ○ 5 4 4 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Weissenberg Business Consulting 3 ○ 5 4 3 4 4 20 ÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Aldi Süd 242 ○ ○ ○ 5 3 2 5 3 18 ÌÌÌÌ

Alte Leipziger - Hallesche Konzern 34 ○ ○ 4 5 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Axa Konzern 30 ○ 5 4 2 4 2 17 ÌÌÌÌ

BASF 115 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Bauking 2 ○ 4 3 4 3 4 18 ÌÌÌÌ

Bayer 159 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bertelsmann 160 ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Brillux 3 ○ ○ 3 3 3 4 4 17 ÌÌÌÌ

Carcoustics International 24 ○ ○ ○ 5 4 3 3 3 18 ÌÌÌÌ

Compu Group Medical 22 ○ ○ 5 4 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

Debeka 120 ○ ○ 5 3 5 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Deutsche Telekom 1739 ○ ○ 5 3 3 3 5 19 ÌÌÌÌ

DMG Mori 40 ○ ○ 4 4 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Edag Engineering 84 ○ ○ ○ 5 4 3 4 3 19 ÌÌÌÌ

Evonik Industries 113 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

Fiducia & GAD IT 110 ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Fresenius 214 ○ ○ ○ 5 5 5 5 3 23 ÌÌÌÌÌ

Gauselmann 16 ○ ○ ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Heraeus Holding 109 ○ ○ ○ ○ 4 4 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Hay Group - Member of Musashi 5 ○ ○ 5 4 3 4 4 20 ÌÌÌÌ

Henkel 102 ○ ○ ○ 5 3 3 5 4 20 ÌÌÌÌ

HSBC Trinkaus & Burkhardt 12 ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

K+S Aktiengesellschaft 16 ○ ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Lahn-Dill-Kliniken 20 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Maritim Hotelgesellschaft 13 ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

Merck KGaA 69 ○ ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Metro 12 ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Miele 144 ○ ○ ○ 4 5 3 4 4 20 ÌÌÌÌ

Obi 160 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

PricewaterhouseCoopers 200 ○ ○ 4 3 5 4 4 20 ÌÌÌÌ

Stadt Hamm 52 ○ ○ 4 5 4 5 3 21 ÌÌÌÌ

Stadtwerke Düsseldorf 5 ○ ○ 4 4 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Westdeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Studiengang    = Studiengang mit fünf Sternen bewertet
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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Ströer Gruppe 30 ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

Tegut 17 ○ ○ ○ 5 4 3 4 3 19 ÌÌÌÌ

Vaillant 23 ○ ○ ○ 4 4 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Viessmann Werke 72 ○ ○ ○ 3 4 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Volkswagen Original Teile Logistik 35 ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

WSW Wuppertaler Stadtwerke 4 ○ ○ 5 3 5 3 4 20 ÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
AWB Abfallwirtschaftsbetriebe Köln 1 ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Bien-Zenker 2 ○ ○ 5 3 3 4 2 17 ÌÌÌÌ

Deichmann - Zentrale & Logistik 13 ○ ○ 4 5 3 4 5 21 ÌÌÌÌ

Deutsche Wertpapier Service Bank 11 ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

DKV Mobility Services Business Center 12 ○ ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Dr. Oetker 18 ○ ○ 4 5 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Ecclesia Holding 7 ○ ○ 4 4 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Elomech Gruppe 2 ○ 5 4 5 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Engelbert Strauss 13 ○ ○ 4 3 3 5 2 17 ÌÌÌÌ

Ferrero MSC 8 ○ ○ 5 2 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Frankfurter Volksbank 2 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

GAG Immobilien 1 ○ 5 4 5 2 4 20 ÌÌÌÌ

Globus Handelshof 22 ○ ○ 4 3 5 3 3 18 ÌÌÌÌ

Haribo Deutschland 8 ○ ○ 3 4 5 5 3 20 ÌÌÌÌ

Heberger Gruppe 9 ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Kassenärztliche Vereinigung Westfalen-Lippe 8 ○ 5 5 4 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Lufthansa Technik Aero Alzey 4 ○ 4 2 2 5 4 17 ÌÌÌÌ

Märkischer Kreis 27 ○ 4 4 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Mauser-Werke 4 ○ ○ 4 5 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

OKE Group 6 ○ ○ ○ 4 3 2 4 4 17 ÌÌÌÌ

Panalpina Welttransport (Deutschland) 28 ○ 4 5 2 3 4 18 ÌÌÌÌ

Postbank Systems 37 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Procter & Gamble Service 2 ○ 5 4 4 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Renolit 8 ○ ○ ○ 5 3 4 4 2 18 ÌÌÌÌ

Rheinische Post Mediengruppe 4 ○ 5 4 4 4 3 20 ÌÌÌÌ

Sinnack Backspezialitäten 3 ○ 5 4 2 3 3 17 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Südwest 2 ○ 5 4 4 3 5 21 ÌÌÌÌ

Sparkasse Paderborn-Detmold 15 ○ 4 3 2 5 5 19 ÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Axicorp 1 ○ 5 2 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Bilstein & Siekermann 3 ○ 5 4 3 4 3 19 ÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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Brockhaus 3 ○ 3 3 4 3 5 18 ÌÌÌÌ

Bungert 3 ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Coenen Neuss 2 ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Contargo Rhein-Neckar 1 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Cursor Software 1 ○ ○ ○ 4 3 5 4 3 19 ÌÌÌÌ

Doc Check 6 ○ ○ 5 3 4 3 4 19 ÌÌÌÌ

Günther Spelsberg 3 ○ 5 2 5 5 3 20 ÌÌÌÌ

Hees Bürowelt 1 ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

HEWI Heinrich Wilke 2 ○ ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Hörmann 13 ○ ○ ○ 3 5 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

KS Tools 1 ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Laudert 3 ○ ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Medialine Euro Trade 5 ○ ○ 5 4 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Medienhaus Trierischer Volksfreund 3 ○ 5 4 2 4 3 18 ÌÌÌÌ

Metzgerei Der Ludwig 2 ○ 4 3 4 3 4 18 ÌÌÌÌ

Remondis Assets & Services 8 ○ 5 4 5 3 3 20 ÌÌÌÌ

Ruf Reisen 1 ○ 4 3 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

S&N Invent AG 9 ○ ○ 4 4 3 5 5 21 ÌÌÌÌ

Schenck Process Europe 14 ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Schiff Martini & Cie. 4 ○ 4 2 5 3 4 18 ÌÌÌÌ

Sparkasse Gütersloh-Rietberg 2 ○ ○ 4 5 4 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Stadtwerke Solingen 5 ○ ○ 5 3 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Strabag BRVZ (Dienstleistungen) 2 ○ 4 3 3 4 5 19 ÌÌÌÌ

Teba GmbH & Co. KG 1 ○ ○ 5 4 3 3 4 19 ÌÌÌÌ

Tegos 4 ○ 5 3 4 4 5 21 ÌÌÌÌ

Vecoplan 6 ○ ○ 5 3 4 3 2 17 ÌÌÌÌ

Vignold Group 2 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Vinzenz-Heim Aachen 2 ○ ○ 5 5 2 3 4 19 ÌÌÌÌ

Vulkan Kupplungs- und Getriebebau B. Hackforth 4 ○ 5 4 2 3 3 17 ÌÌÌÌ

WL Bank 4 ○ 4 4 5 4 3 20 ÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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ÜBER 2 000 MITARBEITER
Adidas 37 ○ ○ ○ 4 5 5 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Alfred Kärcher 58 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Allianz Deutschland 360 ○ ○ ○ 4 3 5 5 4 21 ÌÌÌÌ

Bauer AG 6 ○ 4 5 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

Bauhaus 45 ○ 4 4 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

BayWa München 19 ○ 4 3 3 5 3 18 ÌÌÌÌ

Bertrandt 31 ○ ○ ○ 5 4 5 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Bundesagentur für Arbeit 1450 ○ ○ 4 5 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Bürkert Werke 33 ○ ○ 4 5 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

Cancom 29 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Carl Zeiss 100 ○ ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Deloitte 115 ○ ○ 5 3 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Dürr Systems 34 ○ ○ 5 4 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Freudenberg 60 ○ ○ ○ 5 5 3 4 4 21 ÌÌÌÌ

Hays 11 ○ 5 5 4 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Homag 40 ○ ○ ○ 4 5 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Krones 74 ○ ○ ○ 3 4 5 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Landeshauptstadt München 1300 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Media-Saturn Deutschland 54 ○ 4 4 3 5 5 21 ÌÌÌÌ

MTU Aero Engines 36 ○ ○ 5 5 4 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Müller Holding 33 ○ ○ 4 4 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Netto Marken-Discount 30 ○ ○ 4 3 4 5 3 19 ÌÌÌÌ

Nürnberger Versicherung 14 ○ 4 3 4 3 4 18 ÌÌÌÌ

Peri GmbH 50 ○ ○ ○ 4 3 5 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Schunk 23 ○ ○ 4 4 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Schwanhäußer Industrie Holding 8 ○ 4 5 5 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Schwarz Dienstleistung 58 ○ ○ ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Siemens 2701 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Stadt Heidelberg 46 ○ ○ ○ ○ 3 3 4 5 2 17 ÌÌÌÌ

Stadtsparkasse München 15 ○ 5 3 4 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

WIKA Alexander Wiegand 25 ○ ○ ○ 3 4 5 5 2 19 ÌÌÌÌ

Wüstenrot & Württembergische 60 ○ ○ 4 5 5 5 4 23 ÌÌÌÌÌ

Süddeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Studiengang    = Studiengang mit fünf Sternen bewertet
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
ERGEBNIS 

An
za

hl
 d

er
 S

tu
de

nt
en

W
irt

sc
ha

ft
sw

is
se

ns
ch

af
te

n

In
fo

rm
at

ik

In
ge

ni
eu

rw
es

en

So
ns

tig
es

Be
tr

eu
un

g

Le
rn

en
 im

 B
et

rie
b

En
ga

ge
m

en
t d

es
 U

nt
er

ne
hm

en
s

Er
fo

lg
sc

ha
nc

en

in
no

va
tiv

e 
Le

hr
m

et
ho

de
n  

er
re

ic
ht

e 
Pu

nk
te

Ge
sa

m
te

rg
eb

ni
s

ZF Friedrichshafen 100 ○ ○ ○ 4 3 3 4 4 18 ÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
Allgaier Werke 22 ○ ○ ○ ○ 4 4 2 3 5 18 ÌÌÌÌ

AVP Autoland 2 ○ 5 2 4 3 3 17 ÌÌÌÌ

Baierl & Demmelhuber Innenausbau 4 ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Betty Barclay Group 3 ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Biologische Heilmittel Heel 19 ○ ○ 4 3 5 5 3 20 ÌÌÌÌ

Creditplus Bank 2 ○ ○ 5 5 4 3 3 20 ÌÌÌÌ

Dana / Reinz Dichtung 2 ○ 5 5 5 5 4 24 ÌÌÌÌÌ

Emil Frei 8 ○ ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Europoles 12 ○ ○ ○ 5 4 4 4 4 21 ÌÌÌÌ

GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau 20 ○ ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Grenke 30 ○ ○ 5 5 3 4 4 21 ÌÌÌÌ

Hilton in Deutschland 6 ○ 5 2 5 3 4 19 ÌÌÌÌ

Hügli Nahrungsmittel 5 ○ 4 3 5 4 3 19 ÌÌÌÌ

Inter Krankenversicherung 16 ○ ○ 5 5 5 5 3 23 ÌÌÌÌÌ

Interstuhl Büromöbel 9 ○ ○ ○ 4 3 3 4 3 17 ÌÌÌÌ

Iwis Motorsysteme 7 ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Kiefel GmbH 5 ○ ○ ○ 4 4 5 5 3 21 ÌÌÌÌ

Kiesel GmbH 5 ○ ○ 5 5 4 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Knoll Maschinenbau 5 ○ 4 5 3 5 3 20 ÌÌÌÌ

Komm. Informationsverarb. Baden-Franken 30 ○ ○ 5 3 3 4 3 18 ÌÌÌÌ

Kreissparkasse Göppingen 6 ○ 5 3 3 5 5 21 ÌÌÌÌ

Kurtz Holding 17 ○ ○ ○ 3 5 5 5 5 23 ÌÌÌÌÌ

Mann & Schröder 13 ○ ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Medi GmbH & Co. KG 3 ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Metabowerke 11 ○ ○ 4 3 5 5 5 22 ÌÌÌÌÌ

Miro Mineraloelraffinerie Oberrhein 6 ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

MLP Finanzberatung 30 ○ ○ 3 3 3 5 4 18 ÌÌÌÌ

Motel One 51 ○ 5 5 4 3 4 21 ÌÌÌÌ

Murrelektronik 19 ○ ○ ○ 4 4 4 4 3 19 ÌÌÌÌ

Paul Bauder 2 ○ ○ 5 3 5 3 4 20 ÌÌÌÌ

Peter Hahn 8 ○ ○ 5 5 5 4 5 24 ÌÌÌÌÌ

Putzmeister Concrete Pumps 10 ○ ○ ○ 4 5 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Roto Frank 13 ○ ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Rutronik Elektronische Bauelemente 30 ○ ○ ○ 5 5 4 4 2 20 ÌÌÌÌ

SBK Siemens-Betriebskrankenkasse 10 ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Sparkasse Ingolstadt Eichstätt 2 ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
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Sparkasse Pforzheim Calw 11 ○ 4 4 5 5 4 22 ÌÌÌÌÌ

Sparkasse Regensburg 10 ○ 4 3 2 5 3 17 ÌÌÌÌ

Staedtler Mars 2 ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Strabag Direktion Bayern Nord 10 ○ ○ 3 3 4 4 4 18 ÌÌÌÌ

Strama-MPS Maschinenbau 15 ○ ○ 4 4 2 5 5 20 ÌÌÌÌ

Straub-Verpackungen 2 ○ ○ 4 3 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

Tennet TSO 15 ○ ○ 4 5 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

Unternehmensgruppe Dr. Willmar Schwabe 9 ○ ○ ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Weleda 11 ○ ○ ○ ○ 5 4 5 5 5 24 ÌÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Bass GmbH & Co. KG 2 ○ ○ 5 5 4 3 3 20 ÌÌÌÌ

Bauer Unternehmensgruppe 2 ○ ○ 5 4 4 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Bilfinger (Zentrale) 7 ○ 4 3 3 4 4 18 ÌÌÌÌ

Binder GmbH 3 ○ 5 3 5 3 5 21 ÌÌÌÌ

Consol Consulting & Solutions Software 1 ○ 5 4 5 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Der Pschorr, Jürgen Lochbihler 5 ○ 5 2 3 4 4 18 ÌÌÌÌ

Energie Südbayern 2 ○ 5 3 3 5 3 19 ÌÌÌÌ

Ernst Granzow 3 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Frankenwälder E. Held / Frank Walder 3 ○ ○ ○ 5 3 5 4 2 19 ÌÌÌÌ

Hahn + Kolb Werkzeuge 4 ○ ○ 5 3 5 3 5 21 ÌÌÌÌ

Heinrich Heine GmbH 13 ○ ○ ○ 5 4 5 4 3 21 ÌÌÌÌ

Hermos AG 10 ○ ○ 4 3 5 3 3 18 ÌÌÌÌ

Hydro Systems 7 ○ 4 4 3 3 4 18 ÌÌÌÌ

MairDumont 6 ○ 3 3 5 4 3 18 ÌÌÌÌ

Netzsch-Gerätebau 2 ○ 4 4 4 3 3 18 ÌÌÌÌ

Oped GmbH 2 ○ 4 5 2 5 4 20 ÌÌÌÌ

Ratisbona Holding 1 ○ 5 4 5 3 3 20 ÌÌÌÌ

Sandata IT-Gruppe 6 ○ 5 4 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

Schoenberger Germany Enterprises 1 ○ 5 5 4 4 4 22 ÌÌÌÌÌ

Sikla GmbH 7 ○ ○ 4 4 4 3 4 19 ÌÌÌÌ

Sparda-Bank Nürnberg 5 ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

Spirit/21 13 ○ ○ 5 4 5 5 3 22 ÌÌÌÌÌ

Stahlbau Nägele 1 ○ 3 3 4 5 4 19 ÌÌÌÌ

Strenger Holding 3 ○ 5 4 5 3 5 22 ÌÌÌÌÌ

Stuttgarter Wohnungs- und Städtebaugesellschaft 3 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

TecAlliance 24 ○ ○ ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

TGW Software Services 6 ○ ○ 5 3 3 3 3 17 ÌÌÌÌ
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UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %
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Volksbank Backnang 3 ○ 5 3 2 5 4 19 ÌÌÌÌ

Volksbank Ermstal-Alb 2 ○ 5 3 2 4 4 18 ÌÌÌÌ

Volksbank Schwarzwald-Donau-Neckar 6 ○ 4 5 5 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

VR Bank Laupheim-Illertal 1 ○ 5 3 2 5 5 20 ÌÌÌÌ

WGfS GmbH 2 ○ 5 5 5 3 5 23 ÌÌÌÌÌ

C A P I TA L  S P E Z I A L
Die besten Ausbilder Deutschlands

 27



UNTERNEHMEN STUDIENGANG BEWERTUNGS-
KRITERIEN
Gewichtung je 20 %

GESAMT-
ERGEBNIS 

An
za

hl
 d

er
 S

tu
de

nt
en

W
irt

sc
ha

ft
sw

is
se

ns
ch

af
te

n

In
fo

rm
at

ik

In
ge

ni
eu

rw
es

en

So
ns

tig
es

Be
tr

eu
un

g

Le
rn

en
 im

 B
et

rie
b

En
ga

ge
m

en
t d

es
 U

nt
er

ne
hm

en
s

Er
fo

lg
sc

ha
nc

en

in
no

va
tiv

e 
Le

hr
m

et
ho

de
n 

er
re

ic
ht

e 
Pu

nk
te

G
es

am
te

rg
eb

ni
s

ÜBER 2 000 MITARBEITER
Aida Cruises 3 ○ 5 3 5 4 5 22 ÌÌÌÌÌ

Berliner Wasserbetriebe 48 ○ ○ ○ 5 5 4 4 5 23 ÌÌÌÌÌ

Deutsche Bahn 1000 ○ ○ ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Jenoptik 23 ○ ○ ○ 5 5 5 4 4 23 ÌÌÌÌÌ

Leonardo Hotels 60 ○ 4 4 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Omexom 6 ○ ○ 5 5 5 4 3 22 ÌÌÌÌÌ

500 BIS 2 000 MITARBEITER
Howoge Wohnungsbaugesellschaft 4 ○ 5 3 5 4 3 20 ÌÌÌÌ

Messe Berlin 12 ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

Neubrandenburger Stadtwerke 2 ○ 5 4 3 3 5 20 ÌÌÌÌ

Schuler Pressen 6 ○ ○ ○ 5 5 2 3 3 18 ÌÌÌÌ

Stadler Pankow 3 ○ 5 3 4 5 3 20 ÌÌÌÌ

Städtische Werke Magdeburg 3 ○ 5 2 4 4 3 18 ÌÌÌÌ

UNTER 500 MITARBEITER
Handelshof Bautzen 1 ○ 5 3 4 3 5 20 ÌÌÌÌ

Heinz Lange Bauunternehmen 1 ○ 4 3 3 3 4 17 ÌÌÌÌ

IDEAL Lebensversicherung 1 ○ 5 3 2 4 3 17 ÌÌÌÌ

Krieger + Schramm 4 ○ ○ 5 3 5 3 3 19 ÌÌÌÌ

LVZ Logistik GmbH 1 ○ 5 4 4 3 3 19 ÌÌÌÌ

Pier 14 Unternehmensgruppe 8 ○ 5 4 5 3 4 21 ÌÌÌÌ

Roth Werkzeugbau 1 ○ 4 3 5 3 4 19 ÌÌÌÌ

Signon Deutschland 8 ○ 4 2 4 4 3 17 ÌÌÌÌ

Sparkasse Ostprignitz-Ruppin 3 ○ 5 5 5 5 5 25 ÌÌÌÌÌ

Ostdeutschland
Top-Unternehmen der Region mit Spitzenbewertungen von ÌÌÌÌ (17–21 Punkte) und ÌÌÌÌÌ (22–25 Punkte), geordnet nach 
Mitarbeiterzahl und alphabetisch sortiert;   = angebotener Studiengang    = Studiengang mit fünf Sternen bewertet
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